1-11/2024

04RS0011-01-2023-001629-73

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кабанск 09 февраля 2024 года

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе:

Председательствующего судьи Вахрамеевой И.А.,

С участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кабанского района Республики Бурятия Волкова М.Н.,

Подсудимого ФИО1, 

Защитника-адвоката Валявского В.А., представившей удостоверение № 539 ордер № 2209648 от 14.12.2023 года,

При секретаре судебного заседания Янбуровой О.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого:

- 17.10.2013 года Кабанским районным судом Республики Бурятия по ст. 228 ч.1 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года,

- 19.03.2015 года Верховным судом Республики Бурятия по ст. 105 ч.1 УК РФ к 7 годам 8 месяцам лишения свободы. На основании ст. 74 ч.5 УК РФ, ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору суда от 17.10.2013 года, окончательно назначено наказание в виде 8 лет 2 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК особого режима. По постановлению Ангарского городского суда Иркутской области от 16.09.2021 года, неотбытая часть наказание в виде лишения свободы заменена на наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год 3 месяца 24 дня, с удержанием из заработка в доход государства 5%. 02.05.2023 года снят с учета УИИ по отбытию наказания, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

15.05.2023 года около 08 часов 00 минут у ФИО1, находящегося дома по адресу: 

<

адрес> возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - каннабис (марихуана) в крупном размере, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство в значительном размере, незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растения конопля (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство в крупном размере, для личного употребления. Реализуя который, ФИО1 15.05.2023 года около 08 часов 20 минут пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 150 м. в западном направлении от 

<

адрес>, где в нарушение ст.ст. 14, 20 и 23-25 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 года, действуя умышленно, с 08 часов 20 минут до 10 часов 20 минут 15.05.2023 года собрал верхушечные части растения конопля в полимерные пакеты, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 1017,98 г. (массами, в пересчете на высушенное состояние: 44,5 г., 891,78 г., 33,54 г., 48,16 г.), которое согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства и стал незаконно хранить без цели сбыта при себе. Продолжая реализацию своего преступного умысла, в том же месте и в то же время, ФИО1, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 23-25 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998 года, действуя умышленно, выкопал три куста растения конопля, которые убрал в один из полимерных пакетов, тем самым незаконно приобрел растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 10,65 г. (массами, в пересчете на высушенное состояние: 3,41 г., 6,53 г., 0,71 г.), которое согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства и стал незаконно хранить без цели сбыта при себе. Продолжая реализацию своего преступного умысла, в том же месте и в тожевремя,ФИО1, в нарушение ст.ст. 14, 20 и 23-25 ФЗ « О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3 - ФЗ от 08.01.1998 г., действуяумышленно,собрал верхушечные части растения конопля, в полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 160,2 г., которое согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства и стал незаконно хранить без цели сбыта при себе. Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла ФИО1 незаконно приобретенные наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 1017,98 г. (массами, в пересчете на высушенное состояние: 44,5 г., 891,78 г., 33,54 г., 48,16 г.), что относится к крупному размеру, растение конопля, содержащее наркотическое средство массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 10,65 г. (массами, в пересчете на высушенное состояние: 3,41 г., 6,53 г., 0,71 г.), что относится к значительному размеру и части растения конопля, содержащие наркотическое средство массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 160,2 г., что относится к крупному размеру, находящиеся в полимерных пакетах, с около 10 часов 20 минут до около 11 часов 00 минут, незаконно храня при себе, перенес в 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить до около 12 часов 00 минут 15.05.2023 года, без цели сбыта. Продолжая реализацию единого преступного умысла, 15.05.2023 года около 12 часов 00 минут ФИО1, с целью приобретения иного, готового к употреблению наркотического средства, находясь в указанной квартире, предварительно отделив из одного из полимерных пакетов часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого им наркотического средства - каннабис (марихуана), в точно неустановленном количестве, но не менее, в пересчете на высушенное состояние, 1017,98 г., путем замачивания в растворителе получил иное, готовое к употреблению наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), неустановленной массы, которое употребил путем курения. Оставшуюся часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого наркотического средства - каннабис (марихуана) массой, в пересчете на высушенное состояние не менее 1017,98 г., растение конопля, содержащее наркотическое средство массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 10,65 г., части растения конопля, содержащие наркотическое средство массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 160,2 г., ФИО1 продолжил незаконно хранить в 

<

адрес> без цели сбыта для личного употребления до 03 часов 40 минут 18.06.2023 года. 18.06.2023 года с 00 часов 55 минут до 03 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> сотрудниками ОМВД РФ по Кабанскому району обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и незаконно хранимые ФИО1 без цели сбыта для личного употребления: наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на высушенное состояние 1017,98 г., которое согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, находящееся в полимерных пакетах, тазу из полимерного материала красного цвета и свертке из фрагмента ткани; растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, общей массой в пересчете на высушенное состояние 10,65 г., которое согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, находящееся в емкости из нетканого материала белого цвета и фрагменте полимерной бутылки; части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой в пересчете на высушенное состояние 160,2 г., которое согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, находящиеся в полимерном пакете серого цвета. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме и воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний в суде отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в стадии предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, подсудимый ФИО1 показывал, что курит наркотики из конопли, гашишное масло. Опийные, наркотики синтетического производства употреблял с 2012 года по 2014 год: «героин», «кодеин», «опиум». Употребляет коноплю около 5 раз в неделю. Зависим от употребления наркотиков. Ранее проживал по адресу: 

<

адрес> с гражданской женой и ребенком, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 18.06.2023 года к ним домой по указанному адресу приехал инспектор ПДН. Жена открыла дверь, к ним в квартиру зашли сотрудники полиции, один из них увидел в проходе в шкафу светло-коричневого цвета два куста конопли, их выращивал для себя. Сотрудник позвонил в дежурную часть ОМВД РФ по Кабанскому району и сообщил о произошедшем, были приглашены двое незаинтересованных лиц – понятые, для участия в осмотре места происшествия. Сотрудник в ходе осмотра изъял под столом в проходе, ведущем на балкон: черный полимерный пакет с надписью «Жемчужина Сибири…», помещенный в аналогичный пакет с надписью «Demidofff…» с коноплей, которую собрал на поле недалеко от п. Каменск Кабанского района 15.05.2023 года. Там же металлический эмалированный таз бело-голубого цвета с загрязнениями на внутренней поверхности с находящейся в нем пластиковой бутылкой. В данном тазу варил «Химку» в тот же день, когда собрал коноплю 15.05.2023 года, полученную «химку» скурил с помощью бутылки с надписью «АКВАМЭН…», находящейся в тазу. В нижней части бутылки проделаны две дырки, одна под муштук, вторая - для втягивания дыма. Там же белый полимерный пакет с надписью «Спасибо…». Внутри него был второй пакет с надписью «…Bonus…» с коноплей внутри, которую собрал также 15.05.2023 года. Там же был белый полимерный пакет с надписью «ХЛЕБ СОЛЬ…» с коноплей, которую собрал 15.05.2023 года. Там же синий полимерный пакет с надписью «Nikas…» с коноплей внутри, которую собрал 15.05.2023 года. Данная конопля была уже использована, из неё сварил ранее «химку». Там же зеленый полимерный пакет с надписью «Жемчужина Сибири…» с землей, ее принес домой для рассады помидоров. Над столом на полке в проходе, ведущем на балкон изъяли стеклянную банку с надписью «Огурцы», после того как сварил «химку» в тазу бело-голубого цвета, полученную жидкость перелил в эту банку, с этой же банки отцедил обратно в таз жидкость и грязь осталась в банке из-под огурцов. На стуле, слева от стола обнаружен пластиковый таз с коноплей и с отрезком ткани также с коноплей внутри. Эту коноплю с отрезком ткани высыпал ранее из черного полимерного пакета с надписью «Demidoff…», чтобы сварить «химку», но не успел. На втором стуле, напротив стола в проходе между балконной дверью и шкафом на поверхности обнаружена пластиковая бутылка зеленого цвета, деформированная, имеющая оплавленные отверстия, через которые также курил «химку». Рядом с бутылкой на стуле была бутылка с надписью «Растворитель», новая, которая нужна была ему для варки «химки». Около входа на полу на балконе был пластиковый таз жёлтого цвета с использованной коноплей, из которой сварил «химку» ранее. Рядом прозрачная пластиковая бутылка без бирки с жидкостью, внутри был растворитель для варки «химки». Рядом металлическая двухкомфорочная плита в корпусе красного цвета с надписью «Лысьва…» с загрязнениями. На этой плите варил «химку». Также изъяли 5 штук сигарет с надписью «Корона», 1 сигарету с надписью «West» - это обычные сигареты. В проходе в шкафу светло-коричневого цвета обнаружили: горшок из плотной ткани, самодельный, с землей, и с 2 кустами конопли, пластиковая бутылка с землей и с 1 кустом конопли. Данную коноплю посадил 15.05.2023 года, когда собирал коноплю в полимерные пакеты, решил выкопать три куста, чтобы их выращивать у себя в квартире, также сварить «химку». Металлический ковш серого цвета с загрязнениями. В нем также варил «химку», т.к. остальные емкости были грязными. Пачка сигарет марки «BOND»с 15 сигаретами внутри – это обычные сигареты. Бутылка с темной жидкостью с надписью «ГУМАТ» - это удобрение для его кустов конопли. 15.05.2023 года около 08 часов был дома по вышеуказанному адресу и решил, что соберет побольше конопли и сварит себе «химку» вечером, чтобы ее курить. Взял с собой вышеуказанные полимерные пакеты и пошел на поле вблизи п. Каменск Кабанского района. До поля дошел за 20 минут, начал собирать руками коноплю в пакеты. Собирал около 2 часов, т.е. с 08:20 часов до 10:20 часов 15.05.2023 года. После решил выкопать три маленьких куста конопли, чтобы посадить у себя дома. Выкопав их и положив в один из пакетов с собранной коноплей, пошел домой, начал варить «химку». Дома, около 11 часов 15.05.2023 года соорудил самодельный горшок для двух кустов конопли и разрезал 5 литровую бутылку для 3 куста конопли. Заполнил землей и высадил коноплю. Два самодельных горшка с 3 кустами конопли поместил в шкаф, там же подсоединил три лампы, две белого цвета обычные лампы, третья лампа ультрафиолетовая для обогрева и стимуляции роста конопли. Через некоторое время купил удобрения и поливал ими корни конопли, чтобы росли хорошо. Периодически поливал и включал лампы. После того, как высадил коноплю, начал варить «химку» с 12 часов до 18 часов 15.05.2023 года. Все использованные предметы были изъяты сотрудником полиции. Не до конца использовал коноплю, т.к. сварил достаточное количество «химки» к 18 часам, поэтому часть не использовал. Полученную «химку» всю скурил до 18.06.2023 года. Вину в незаконном выращивании растения конопля, в незаконном приобретении наркотических средств – каннабиса (марихуаны), частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 112-116).

Будучи дополнительно допрошенным в качестве подозреваемого, подсудимый ФИО1 показывал, что 15.05.2023 года около 08:00 часов был дома по адресу: 

<

адрес> захотел покурить «химку» и решил для этого собрать коноплю, выкопать несколько кустов конопли, чтобы забрать домой и посадить, для этого взял из дома несколько пакетов и пешком пошел на поле, на расстоянии 150 м. в западном направлении от 

<

адрес>, ранее проходил мимо указанного места и заметил, что там растет конопля. На указанное поле пришел 15.05.2023 года около 08:20 часов, увидел произрастающие кусты конопли. Решил собрать листья с кустов в пакеты, чтобы позже изготовить из них наркотик – «химку» и выкурить. Собирал для себя, руками собирал листья с кустов около двух часов, т.е. до 10:20 часов 15.05.2023 года, после поместил листья в полимерный пакет. В это же время выкопал три маленьких куста конопли, высотой около 10 см., посадить их дома, их положил их в один из пакетов с собранной коноплей. Около 10:20 часов 15.05.2023 года, пешком пошел домой. В тот же день около 11:00 часов приехал домой. Пакеты с коноплей занес домой и убрал под стол в проходе, ведущем из коридора на балкон. Соорудил самодельный горшок, его заполнил землей и высадил в него 2 куста конопли, разрезал 5-литровую бутылку, также наполнил землей и высадил куст конопли. Поместил горшок и бутылку с растениями в шкаф, который оборудовал для выращивания конопли. Около 12:00 часов 15.05.2023 года решил сварить наркотик «химку» дома, чтобы после скурить. В указанное время того же дня взял из черного пакета часть конопли, положил её в металлический эмалированный таз бело-голубого цвета и залил её 1 бутылкой растворителя, который хранился дома. Поставил таз на электрическую плиту на балконе, подогрел. С помощью тряпки стал отжимать жидкость в таз желтого цвета, который был на балконе. Жидкость перелил в стеклянную банку. Отжатую коноплю сложил в пластиковый таз желтого цвета, тот стоял около входа на балкон на полу и оставил в тазу на балконе. Полученную жидкость в чашке выпаривал на электрической плите до желеобразного состояния. Когда вся жидкость выкипела и на стенках эмалированной чашки осталась смесь тёмного цвета, смешал её с табаком: из фильтра из-под сигарет вытряхнул табак в чашку, смешал все и получил «химку». Гильзу от папиросы и наполнил смесью табака и конопли, ее сам приготовил и сразу скурил, также курил через бутылку, в которой сделал отверстия, чтобы курить «химку». Пересыпал часть конопли из черного пакета в пластиковый таз красного цвета, чтобы из этой конопли приготовить «химку». 18.06.2023 года к ним домой приехали сотрудники полиции по сообщению, что сильно шумит ребенок. Сотрудники прошли в квартиру и увидели в шкафу в проходе, ведущем из коридора на балкон, кусты конопли, которые выращивал. Один из сотрудников позвонил и сообщил о данном факте в дежурную часть ОМВД РФ по Кабанскому району. Через некоторое время один из сотрудников сообщил, что необходимо провести осмотр квартиры, ответил, что не возражает в проведении осмотра. Ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, в ходе осмотра квартиры были изъяты пакеты с собранной им ранее коноплей, и приспособления, которые использовал для приготовления «химки». По поводу изъятых у него в ходе обследования наркотиков пояснил, что данные наркотические средства принадлежат ему для личного употребления, предметы использовал для изготовления наркотиков. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 117-119).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого, подсудимый ФИО1 показывал, что с обстоятельствами, изложенными в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого ознакомлен. Сущность предъявленного обвинения ему разъяснена и понятна, ранее данные показания в качестве подозреваемого подтверждает полностью, вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признает. По ст. 51 Конституции РФ от дачи дальнейших показаний отказывается. (л.д. 136-138).

Отвечая на вопросы участников процесса, подсудимый ФИО1 суду показал, что оглашенные показания подтверждает в полном объеме, раскаивается в содеянном, в настоящее время не наркозависим, в лечении от наркозависимости не нуждается. Не женат, проживал в гражданском браке, имеет ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работал разнорабочим у ИП «Зенько», его доход в месяц был 28000-29000 рублей. Он, его близкие и родственники здоровы. 

Кроме признательных показаний, виновность подсудимого ФИО1 в совершении им данного преступления, подтверждается следующими доказательствами, исследованными и оцененными судом.

Так, свидетель ФИО2 суду показал, что работает ст.о/у ОУР ОМВД РФ по Кабанскому району. 18.06.2023 года или 18.07.2023 года был в тсоставе СОГ, поступило сообщение в дежурную часть ОМВД РФ по Кабанскому району, что в 

<

адрес> плачет ребенок. Он, участковый уполномоченный и сотрудник ПДН выехали по адресу. Там в шкафу увидел, что в горшках произрастают кусты, с характерным запахом, похожим на коноплю. Позвонил и сообщил о данном факте в дежурную часть ОМВД РФ по Кабанскому району. Приехал дознаватель, были приглашены двое понятых, и в ночное время, после 00 часов, с согласия ФИО1 дознаватель провел осмотр места происшествия, указанной квартиры. Перед проведением осмотра квартиры ФИО1 и присутствующим были разъяснены права, порядок проведения осмотра. ФИО1 ст. 51 Конституции РФ. При осмотре квартиры ФИО1 было обнаружены: пакеты коноплей, все принадлежности для изготовления «химки»: тазы, бутылки из-под ацетона, небольшие бутылки, 2 горшка с коноплей, изготовленное вещество наркотики для курения, пластиковые бутылки, двухкомфорчатая плита, несколько сигарет, пластиковая бутылка с кустом конопли, пачка сигарет с сигаретами, ковш с загрязнением, все предметы были изъяты, упакованы, опечатаны, заверены подписями участвующих лиц. По окончании осмотра был заполнен протокол осмотра места происшествия, в нем расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не постапало. ФИО3 пояснил, что все принадлежит ему, наркотики собрал для личного употребления. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания не явившихся свидетелей Т. и И.

Так, свидетель Т. показывала, что 18.06.2023 года около 00:45 часов они с братом И. стояли на улице возле дома, в это время к дому подъехал автомобиль, из него вышли сотрудники полиции и предложили им поучаствовать при проведении осмотра в качестве понятых, согласилась, вместе с сотрудниками проехали к 

<

адрес> прошли к кв.№ указанного дома, подошли к двери № возле которой был ФИО1 Представившись ему, сотрудники предъявили присутствующим служебные удостоверения, сообщили, что в отношении него есть информация, что он хранит по месту своего проживания наркотическое средство, ввиду чего ими в присутствии незаинтересованных лиц будет проведен осмотр квартиры. Сотрудниками были разъяснены всем присутствующим права и обязанности, ФИО1 ст. 51 Конституции РФ. В их присутствии с участием ФИО1 сотрудниками был проведен осмотр 

<

адрес> В ходе осмотра было обнаружено: под столом, слева от входа в проход, ведущий на балкон, черный полимерный пакет с растительной массой с характерным запахом, пакет был упакован в черный полимерный пакет, опечатанный липкой лентой, бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц; пластиковая бутылка и таз металлический с загрязнениями на дне были изъяты, упакованы в полимерный пакет черного цвета, он опечатан липкой лентой, бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями всех участвующих лиц; 2 белых пакета и синий пакет с растительной массой с характерным запахом, зелёный пакет с содержимым изъяты, опечатаны липкой лентой, бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. С полки на стене изъята стеклянная банка объемом 700 гр. с загрязнениями на дне, упакована в пакет, тот опечатан липкой лентой, бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. На стуле, с левой стороны указанного прохода, обнаружен пластиковый таз с растительной массой с характерным запахом, с отрезком ткани с содержимым, те были упакованы в пакет, опечатанный липкой лентой, бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Со стула, с противоположной стороны, изъяты пластиковая бутылка зеленого цвета с нагаром, бутылка разбавителя, те были упакованы в черный пакет, опечатанный липкой лентой, бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. На балконе квартиры обнаружен пластиковый таз желтого цвета с растительной массой с характерным запахом, пластиковая бутылка с жидкостью с резким запахом, несколько сигарет, двухкомфорчатая металлическая плита, те изъяты, упакованы в пакеты, опечатанные липкой лентой, бумажными бирками с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. Также в проходе, справа от входа, расположен мебельный шкаф, светло-коричневого цвета, на левой стенке которого были 2 округлых отверстия. В указанном шкафу обнаружены самодельный горшок из ткани с двумя кустами растения, похожего на коноплю, с резким запахом, пластиковая бутылка с кустом растения, похожего на коноплю, с резким запахом, бутылка с удобрением, картонная коробка из-под молока с землей, пачка сигарет марки «ВOND», в которой было 15 сигарет, металлический ковш с загрязнение внутри, были упакованы в мешок, оклеенный липкой лентой, опечатанный бумажный биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего осмотра ничего запрещенного обнаружено не было. В ходе проведения осмотра сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, где поставили свои подписи все участвующие лица, кроме этого в ходе осмотра проводилось фотографирование. (л.д. 98-100).

Аналогичные показания дал свидетель И. (л.д. 101-103).

Судом, по ходатайству государственного обвинителя, исследованы письменные материалы уголовного дела, в порядке ст. 285 УПК РФ:

- рапорт о/у ОМВД РФ по Кабанскому району Д., согласно которого 18.06.2023 года вдежурной части ОМВД РФ по Кабанскому району зарегистрирован материал КУСП № от 18.06.2023 года по фату тел. сообщения о/у ОУР ОМВЛ РФ по Кабанскому району Д., что при отработке материала КУСП № по адресу: 

<

адрес>, обнаружены растения в виде конопли – 2 штуки, принадлежащие ФИО1 Опрошен ФИО1, показал, что у себя дома выращивал растение в виде конопли в подготовленном для этого шкафу, где есть вентиляционное устройство и ультрафиолетовая лампа, в шкафу были у сосуда с землей, в ней сидели растущее кусты конопли, найденные сотрудниками полиции под столом пакеты с готовой для потребления коноплей, принадлежности для потребления( чашка, ацетон, бутылки) принадлежат ему. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2ст.228 УК РФ. (л.д. 11);

- рапорт оперативного дежурного ОМВД РФ по Кабанскому району С. согласно которого при отработке КУСП № по адресу: 

<

адрес> обнаружены растения в виде «конопли» в количестве 2-х штук. (л.д. 19);

- протокол осмотра места происшествия от 18.06.2023 года, согласно которому осмотрено помещение 

<

адрес> ... обнаружен черный полимерный пакет, помещенный в аналогичный пакет, в пакете - растительная масса с характерным запахом, пакет в присутствии участвующего лица и понятых опечатываются лентой «скотч», при помощи нее крепится бумажная бирка с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, зам.начальника ОД. Из-под стола извлекаются: металлический таз с загрязнениями на внутренней поверхности с находящейся в нем пластиковой бутылкой, белый пакет с находящейся в нем растительной массой с характерным запахом, второй белый пакет с аналогичным содержимым, синий пакет с растительной массой с характерным запахом, зеленый пакет с находящейся в нем растительной массой с характерным запахом. Металлический таз с пластиковой бутылкой помещаются в полимерный пакет черного цвета, тот в присутствии участвующего лица и понятых опечатывается лентой «скотч», к нему крепится бумажная бирка с пояснительной надписью, подписями. 2 белых пакета, синий и зеленый пакеты опечатываются аналогичным образом. На полке над вышеуказанным столом обнаружена стеклянная банка с надписью «Огурцы» объемом 700 гр., внутри банки на дне загрязнение с характерным запахом, банка изымается и помещается в полимерный прозрачный пакет, тот опечатывается лентой «скотч», при помощи нее крепится бумажная бирка с пояснительной надписью, подписями участвующего лица, понятых и зам.начальника ОД. При обследовании прохода на балкон, слева после стола стул, на нем пластиковой таз с растительной массой с характерным запахом, отрезок ткани с содержимым, указанный таз с растительной массой и отрезком ткани с содержимым изымаются в присутствии участвующего лица и понятых, помещаются в полимерный пакет черного цвета, тот опечатывается лентой «скотч», при помощи нее к пакету крепится бумажная бирка с пояснительной надписью, подписями участвующего лица, понятых, зам.начальника ОД. С противоположной стороны второй стул, также в проходе, «ведущем» на балкон, между балконной дверью и шкафом. На поверхности стула пластиковая бутылка зеленого цвета, деформированная и имеющая оплавленные отверстия, внутри бутылки «нагар», рядом с бутылкой на стуле прозрачная пластиковая бутылка с надписью «Разбавитель». Обе бутылки изымаются и помещаются в полимерный пакет черного цвета, тот в присутствии участвующего лица и понятых опечатывается лентой «скотч», при помощи нее крепится бумажная бирка с пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц. При осмотре балкона, на нем сразу же около входа на полу: пластиковый таз с растительной массой с характерным запахом, прозрачная пластиковая бутылка с жидкостью с резким запахом, двухкомфорная плита металлическая в корпусе красного цвета, помещается в полимерный пакет черного цвета, он опечатывается лентой «скотч», при помощи нее крепится бумажная бирка с пояснительной надписью, подписями участвующего лица, понятых, зам.начальника ОД. Пластиковый таз желтого цвета с растительной массой, обнаруженный на балконе, вместе с пластиковой бутылкой с жидкостью, без бирки, помещаются в полимерный пакет черного цвета, тот опечатывается лентой «скотч», крепится бумажная бирка с пояснительной надписью, подписями присутствующих лиц. Осмотрен мебельный шкаф, тут же в проходе к балкону, справа от входа в проход. Шкаф светло-коричневого цвета, двухстворчатый, высотой около 2 м., в левой торцевой стенке шкафа округлое отверстие, выше отверстия из шкафа «ведет» провод с вилкой, та подключена к электропитанию. Из шкафа извлекаются: емкость с землей и 2 кустами растения, помещается в белый полимерный мешок, горловина его опечатывается лентой «скотч», при помощи нее крепится бирка с пояснительной надписью и подписями, пачка сигарет, ковш, бутылка с удобрением, бутылка с растением, картонная коробка из-под молока помещаются в картонную коробку, крышка ее опечатывается бумажной биркой с надписью и подписями. (л.д. 21-40);

- протокол осмотра места происшествия от 25.10.2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, в 150 м. в западном направлении от 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось.(л.д. 42-45);

- протокол осмотра предметов от 26.10.2023 года, согласно которому осмотрено: картонная коробка коричневого цвета с надписью «BARRISTER», оклеенная липкой лентой и фрагментом бумаги, на нем текст: «закл.№1/538 Эксперт М.» с подписью эксперта, заверенный оттиском печати «МВД ПО РБ ЭКЦ Для экспертиз и исследований». Внутри обнаружено растение зеленого цвета, похожие на растение конопля, состоящее из корня, центрального стебля, листьев, верхушечных частей; картонная коробка коричневого цвета с надписью «BARRISTER», оклеенная липкой лентой и фрагментом бумаги, на ней текст: «закл.№1/538 Эксперт М.» с подписью эксперта, заверенный оттиском печати «МВД по РБ ЭКЦ Для экспертиз и исследований». Внутри обнаружено растение зеленого цвета, похожие на растение конопля, состоящее из корня, центрального стебля, листьев, верхушечных частей; картонная коробка бело-синего цвета с надписью «Снегурочка…», оклеена 2 фрагментами бумаги белого цвета липкой ленты. На 1 фрагменте надпись: «Пластиковая емкость с растением -1 штука, предположительного растение конопля, металлический ковш с загрязнением на дне, отрезанная коробка из-под молока с землей, открытая пачка сигарет марки «BOND» с 15 сигаретами, бутылка с удобрениями «ГУЛКА», обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия от 18.06.2023 г., в шкафу по адресу: 

<

адрес> заверенная подписями участвующих лиц. На 2 фрагменте текст: «закл.№1/538 Эксперт М.» с подписью эксперта, заверенный оттиском печати «МВД по РБ ЭКЦ Для экспертиз и исследований». Внутри обнаружены: фрагмент бутылки с веществом черного цвета, похожим на землю с включениями в виде предметов неправильной формы белого цвета, проволок; металлический ковш серого цвета с загрязнениями зеленого цвета; фрагмент коробки желтого цвета, в нем вещество черного цвета, похожее на землю с включениями в виде предметов неправильной формы белого цвета; полимерная бутылка черного цвета с надписью «ГУМАТ…» с белой завинчивающейся крышкой с темно-коричневой легкоподвижной жидкостью объемом 410 мл; картонная коробка с надписью «BOND»; 15 сигарет без содержимого; 15 пронумерованных полимерных пакетов с веществом растительного происхождения; полимерный пакет белого цвета, оклеен 2 фрагментами бумаги белого цвета липкой ленты. На 1 фрагменте надпись: «Растительная масса с характерным запахом, обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия от 18.06.2023 г., по адресу: 

<

адрес> с подписями участвующих лиц. На втором текст: «закл.№1/538 Эксперт М.» с подписью эксперта, заверенный оттиском печати «МВД по РБ ЭКЦ Для экспертиз и исследований». Внутри обнаружен полимерный пакет серого цвета с веществом растительного происхождения, желто-коричневого цвета, состоящим из стеблей, верхушечных частей растения, похожего на растения конопля, с характерным запахом; прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина его перевязана нитью белого цвета, концы скреплены бумажной биркой: «закл.№1/538 Эксперт М.» с подписью эксперта, заверенный оттиском печати «МВД по РБ ЭКЦ Для экспертиз и исследований». Внутри обнаружены металлический эмалированный таз бело-голубого цвета с загрязнениями в виде пятен темно-коричневого цвета; прозрачная бесцветная бутылка с цветной этикеткой с двумя отверстиями со следами термического воздействия в нижней части; полимерный пакет синего цвета, оклеенный 2 фрагментами бумаги белого цвета липкой ленты. На 1 фрагменте надпись: «Растительная масса с характерным запахом, обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия от 18.06.2023 г., по адресу: 

<

адрес> с подписями участвующих лиц. На втором текст: «закл.№1/538 Эксперт М.» с подписью эксперта, заверенный оттиском печати «МВД по РБ ЭКЦ Для экспертиз и исследований». Внутри обнаружено вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, состоящее из стеблей, верхушечных частей и листьев растения, похожего на растения конопля со специфическим запахом; картонная коробка зеленого цвета, оклеенная липкой лентой и фрагментом бумаги с текстом: «закл.№1/538 Эксперт М.» с подписью эксперта, заверенным оттиском печати «МВД по РБ ЭКЦ Для экспертиз и исследований». Внутри обнаружено растение зеленого цвета, похожее на растение конопля, состоящее из корня, центрального стебля, листьев, верхушечных частей; прозрачный бесцветный полимерный пакет, оклеенный липкой лентой и фрагментом бумаги с текстом: «закл.№1/538 Эксперт М.» с подписью эксперта, заверенным оттиском печати «МВД по РБ ЭКЦ Для экспертиз и исследований». Внутри обнаружена двухкомфорочная плитка в корпусе кранного цвета с надписью «Лысьва…» с загрязнениями в виде пятен черного цвета; полимерный пакет черного цвета, оклеенный липкой лентой и фрагментом бумаги с надписью: «Пластиковая бутылка с разбавителем, пластиковая бутылка с характерным запахом, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: РБ, Кабанский р-он, 

<

адрес>, мкр. Молодежный, 9-8 «Б» с подписями участвующих лиц. Внутри обнаружены: полимерная бутылка зеленого цвета со следами термического воздействия, в нижней части бутылки отверстие со следами термического воздействия, на внутренней поверхности бутылки загрязнения желто-коричневого цвета; прозрачная полимерная бутылка с цветной этикеткой с надписью «РАСТВОРИТЕЛЬ» с завинчивающейся крышкой синего цвета, внутри прозрачная легко подвижная жидкость, объемом280 мл.; прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина его перевязана нитью белого цвета, концы скреплены бумажной биркой: «закл.№1/538 Эксперт М.» с подписью эксперта, заверенный оттиском печати «МВД по РБ ЭКЦ Для экспертиз и исследований». Внутри обнаружена стеклянная банка с цветной этикеткой с надписью «Огурцы», на внутренней поверхности ее загрязнения в виде пятен темно-коричневого цвета; полимерный пакет черного цвета, горловина его перевязана нитью белого цвета, концы скреплены бумажной биркой: «закл.№1/538 Эксперт М.» с подписью эксперта, заверенный оттиском печати «МВД по РБ ЭКЦ Для экспертиз и исследований», оклеен фрагментом бумаги с надписью: «Пластмассовый таз с растительной массой с характерным запахом, отрезок ткани с растительной массой с характерным запахом, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия от 18.06.2023г. по адресу: 

<

адрес> с подписями участвующих лиц. Внутри обнаружен таз из полимерного материала красного цвета, внутри него вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, похожее на измельченные верхушечные части и листья растения конопля; сверток из фрагмента ткани белого цвета с загрязнениями темно-зеленого цвета, внутри вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, похожее на измельченные верхушечные части и листья растения конопля; полимерный пакет зеленого цвета, оклеенный липкой лентой, фрагментом бумаги с надписью: «Растительная масса с характерным запахом, обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия от 18.06.2023 г. по адресу: 

<

адрес> с подписями участвующих лиц. Внутри обнаружено вещество черно-серого цвета, похожее на землю; полимерный пакет черного цвета, оклеенный прозрачной полимерной липкой лентой, фрагментом бумаги с надписью: «Растительная масса с характерным запахом, обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия от 18.06.2023 г. по адресу: 

<

адрес> с подписями участвующих лиц. Внутри обнаружен полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения, темно-коричневого цвета, верхушечные части и листья растения, похожего на растение конопля с характерным запахом конопли; прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина перевязана нитью белого цвета, концы скреплены бумажной биркой: «закл.№1/538 Эксперт М.» с подписью эксперта, заверенный оттиском печати «МВД по РБ ЭКЦ Для экспертиз и исследований». При вскрытии пакета внутри таз из полимерного материала желтого цвета, внутри вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, похожее на измельченные верхушечные части и листья растения конопля со специфическим запахом; прозрачная полимерная бутылка с завинчивающейся крышкой синего цвета с прозрачной легко подвижной жидкостью со специфическим запахом объемом 220 мл.; полимерный пакет белого цвета, горловина перевязана нитью белого цвета, концы скреплены бумажной биркой: «закл.№1/538 Эксперт М.» с подписью эксперта, заверенный оттиском печати «МВД по РБ ЭКЦ Для экспертиз и исследований». Пакет оклеен липкой лентой, фрагментом бумаги с надписью: «Растительная масса с характерным запахом, обнаруженная и изъятая в ходе осмотра места происшествия от 18.06.2023 г. по адресу: 

<

адрес> с подписями участвующих лиц. Внутри обнаружено вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, состоящее из верхушечных частей и листьев растения, похожего на растение конопля, с характерным запахом; бумажный конверт белого цвета с надписью «Срезы ногтевых пластин правой руки, изъятые у ФИО1» с подписью ФИО1, ОУР Д. Конверт оклеен липкой лентой. Внутри обнаружены срезы ногтевых пластин с загрязнениями серого цвета; бумажный конверт белого цвета с надписью «Срезы ногтевых пластин левой руки, изъятые у ФИО1» с подписью ФИО1, ОУР Д. Конверт оклеен липкой лентой. Внутри обнаружены срезы ногтевых пластин с загрязнениями серого цвета. После осмотра все вышеуказанные предметы упакованы в первоначальную упаковку, на поверхность пакета клеится бирка с пояснительной надписью: «Вещ.док. по уголовному делу», заверенная подписью следователя, оттиском печати. (л.д. 73-95)

- вещественныемидоказательствами по уголовному делу признаны: полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 1002 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 891,78 г.; металлический таз с пластиковой бутылкой, упакованные в полимерный пакет черного цвета; полимерный пакет белого цвета с надписью «Спасибо…» с частями растения конопля массой 180 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 160,2 г.; полимерный пакет белого цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 50 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 44,5 г.; полимерный пакет синего цвета с содержимым; полимерный пакет зеленого цвета с содержимым; стеклянная банка, упакованная в прозрачный бесцветный полимерный пакет; таз из полимерного материала красного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 78 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 33,54 г. и свертком из фрагмента ткани белого цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 112 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 48,16 г.; полимерная бутылка зеленого цвета со следами термического воздействия, прозрачная полимерная бутылка с надписью на этикетке «Растворитель», упакованные в полимерный пакет черного цвета; таз из полимерного материала желтого цвета с содержимым, прозрачная полимерная бутылка с жидкостью, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет; двухкомфорочная плитка в корпусе красного цвета, упакованная в прозрачный бесцветный полимерный пакет; растение конопля, массой 70 г. (24 г., 46 г.), в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояниет 9,94 г. (3,41 г., 6,53 г.), упакованное в картонную коробку; растение конопля, массой 5 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 0,71 г., упакованное в картонную коробку; металлический ковш серого цвета, фрагмент коробки желтого цвета с содержимым, полимерная бутылка черного цвета, картонная коробка с надписью «BOND», курки сигарет 15 шт., 15 полимерных пакетов с табаком.(л.д. 96)

- заключение эксперта № 1/538 от 30.06.2023 года, согласно которому представленное вещество растительного происхождения, находящиеся в полимерном мешке белого цвета и находящееся во фрагменте бутылки, в количестве 3 кустов (объекты №№1-3), общей массой 75 г. (объект №1 – 24 г.; объект №2 – 46 г.; объект №3 – 5 г.), являются растением конопля (растением рода Cannabis), содержащим наркотическое средство. Общая масса растений конопля, в высушенном (до постоянной массы) состоянии, составляет 10,65 г. (3,41 г. – объект №1; 6,53 г. – объект №2; 0,71 г. – объект №3). Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты (объекты №№25,28,29,30) общей массой 1242 г. (массами: 50 г., 1002 г., 78 г. и 112 г., соответственно), являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общая масса которых в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 1017,98 г (массами: 44,5 г., 891,78 г., 33,54 г., 48,16 г.). Наркотическое средство – каннабис (марихуана) получают путем сбора наркосодержащего растения конопля. Представленное вещество растительного происхожения (объект №24), массой 180 г., является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса частей растения конопля, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние, составляет 160,2 г. Представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты №№26,31), являются растением конопля, которое было подвергнуто экстракции, в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол не содержит и наркотическим средством не является. В представленном веществе (объект №№5,27), находящемся в фрагменте коробки желтого цвета и в полимерном пакете зеленого цвета с надписью «Жемчужина Сибири…», каких-либо наркотических средств не обнаружено, в пределах чувствительности использованной методики исследования. На поверхности металлического ковша серого цвета, стеклянной банки с цветной этикеткой с надписью «Огурцы», металлического эмалированного таза бело-голубого цвета, прозрачной бесцветной полимерной бутылки с цветной этикеткой с надписью «АКВАМЭН…», полимерной бутылке зеленого цвета со следами термического воздействия (объекты №№4,33-36), обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол – действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла, в следовом количестве. На поверхности полимерной бутылки черного цвета с надписью «ГУМАТ…» (а также в составе жидкости из данной бутылки), картонной коробки с надписью «BOND», на поверхности прозрачной полимерной бутылки с цветной этикеткой с надписью «РАСТВОРИТЕЛЬ…», в составе жидкостей из бутылок, на поверхности двухкомфорочной плитки в корпусе красного цвета с надписью «Лысьва…», (объекты №№6,7,8,37,38,32,39) каких-либо наркотических средств не обнаружено, в пределах чувствительности использованной методики исследования. Представленные на исследование вещества растительного происхождения, находящиеся в курке 15 (пятнадцати) сигарет (объекты №№9-23) общей массой 10,19 г., являются табаком, в составе которого каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ в исследованных экстрактах веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не выявлено. На поверхности представленных срезов ногтевых пластин (объекты №№40,41) каких-либо наркотических средств не обнаружено, в пределах чувствительности использованной методики исследования. (л.д. 59-67);

- протокол проверки показаний на месте ФИО1, в ходе которой группа проверки показаний в составе ФИО1, защитника Валявского В.А., следователя Ф. у административного здания СО ОМВД РФ по Кабанскому району, по адресу: 

<

адрес> По указанию ФИО1 группа садится в служебный автомобиль марки ... с г/з № под управлением о/у Д. и выезжает в направлении 

<

адрес> По указанию ФИО1 группа направляется к 

<

адрес>. Там по предложению о ФИО1 группа выходит из автомобиля. ФИО1 показал, что собирал дикорастущую коноплю для собственного употребления, без цели сбыта, 15.05.2023 года с 08:20 часов по 10:20 часов на участке местности, в 150 м. в западном направлении от 

<

адрес> указал в данном направлении. Группа по указанию ФИО1 прибыла на указанный участок местности, ФИО1 указал на место произрастания дикорастущей конопли, добавил, что на указанном участке поля 15.05.2023 года занимался сбором конопли, на этом месте выкопал 3 куста конопли, посадить их дома. Участники группы по указанию ФИО1 выехали к 

<

адрес>. Там у входной двери в кв. № ФИО1 пояснил, что ранее здесь проживал, с 15.05.2023 года по 18.06.2023 года хранил собранную ранее коноплю в указанной квартире, ее собрал 15.05.2023 года. Далее группа возвращается в СО ОМВД РФ по Кабанскому району для составления протокола проверки показаний на месте. (л.д. 122-129).

В ходе судебного заседания были исследованы характеризующие материалы на подсудимого ФИО1: копия паспорта, требование ИЦ МВД РБ, копии решений судов, копия справки об освобождении, медицинские справки, характеристики и т.п.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 хорошо ориентируются в судебной ситуации, придерживаясь избранной ими линии защиты. Дает логические пояснения по делу, подробно и четко отвечает на поставленные ему вопросы. Данные исследованных в ходе судебного заседания оглашенных характеристик личности подсудимого, сведений о том, что он на учете врача-психиатра не состоит, адекватность поведения подсудимого в ходе всего судебного заседания, в своей совокупности позволяют суду придти к выводу об отсутствии оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1, как в момент совершения им преступления, так и в настоящее время. В связи с изложенным, суд пришел к убеждению, что ФИО1 вменяем и подлежит уголовной ответственности.

Оценив все доказательства в своей совокупности, представленные стороной обвинения, суд находит их относимыми, достоверными, достаточными и допустимыми в установлении вины ФИО1 в совершении им данного преступления, в объеме и при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенные в значительном размере, незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 15.05.2023 года путем сбора верхушечных частей и листьев наркотикосодержащего растения конопля, на участке местности, расположенном в 150 м. западного направления от 

<

адрес>, незаконно приобрел без цели сбыта, для собственного употребления, наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 1017,98 г. (массами, в пересчете на высушенное состояние: 44,5 г., 891,78 г., 33,54 г., 48,16 г.), которое согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства и стал незаконно хранить без цели сбыта при себе. В том же месте и в то же время, ФИО1, выкопал три куста растения конопля, которые убрал в один из полимерных пакетов, тем самым незаконно приобрел растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 10,65 г. (массами, в пересчете на высушенное состояние: 3,41 г., 6,53 г., 0,71 г.), которое согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства и стал незаконно хранить без цели сбыта при себе. В том же месте и в тожевремя,ФИО1,собрал верхушечные части растения конопля, в полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 160,2 г., которое согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства и стал незаконно хранить без цели сбыта при себе. Далее, ФИО1 незаконно приобретенные наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 1017,98 г. (массами, в пересчете на высушенное состояние: 44,5 г., 891,78 г., 33,54 г., 48,16 г.), что относится к крупному размеру, растение конопля, содержащее наркотическое средство массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 10,65 г. (массами, в пересчете на высушенное состояние: 3,41 г., 6,53 г., 0,71 г.), что относится к значительному размеру и части растения конопля, содержащие наркотическое средство массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 160,2 г., что относится к крупному размеру, находящиеся в полимерных пакетах, с около 10:20 часов до около 11:00 часов, незаконно храня при себе, перенес в 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить до около 12:00 часов 15.05.2023 года, без цели сбыта. Далее ФИО1, 15.05.2023 года около 12:00 часов, с целью приобретения иного, готового к употреблению наркотического средства, находясь в указанной квартире, предварительно отделив из одного из полимерных пакетов часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого им наркотического средства - каннабис (марихуана), в точно неустановленном количестве, но не менее, в пересчете на высушенное состояние, 1017,98 г., путем замачивания в растворителе получил иное, готовое к употреблению наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), неустановленной массы, которое употребил путем курения. Оставшуюся часть незаконно приобретенного и незаконно хранимого наркотического средства - каннабис (марихуана) массой, в пересчете на высушенное состояние не менее 1017,98 г., растение конопля, содержащее наркотическое средство массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 10,65 г., части растения конопля, содержащие наркотическое средство массой, в пересчете на высушенное состояние, не менее 160,2 г., ФИО1 продолжил незаконно хранить в 

<

адрес> без цели сбыта для личного употребления до 03:40 часов 18.06.2023 года. 18.06.2023 года с 00:55 часов до 03:40 часов в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес> сотрудниками ОМВД РФ по Кабанскому району обнаружены и изъяты незаконно приобретенные и незаконно хранимые ФИО1 без цели сбыта для личного употребления: наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой в пересчете на высушенное состояние 1017,98 г., которое согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, находящееся в полимерных пакетах, тазу из полимерного материала красного цвета и свертке из фрагмента ткани; растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, общей массой в пересчете на высушенное состояние 10,65 г., которое согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, находящееся в емкости из нетканого материала белого цвета и фрагменте полимерной бутылки; части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, общей массой в пересчете на высушенное состояние 160,2 г., которое согласно вышеуказанного постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, находящиеся в полимерном пакете серого цвета. 

Суд пришел к такому выводу исходя из анализа оглашенных признательных, в целом последовательных и не противоречивых показаний подсудимого ФИО1, данных им в стадии предварительного следствия, которые он подтвердил в зале суда в полном объеме и которые полностью согласуются с показаниями свидетеля Д., оглашенными показаниями свидетелей Т. и И., письменными доказательствами по делу, исследованными в порядке ст. 285 УПК РФ, приведенными выше, в том числе заключением экспертизы, согласно выводов которой представленное вещество растительного происхождения, находящиеся в полимерном мешке белого цвета и находящееся во фрагменте бутылки, в количестве 3 кустов (объекты №№1-3), общей массой 75 г. (объект №1 – 24 г.; объект №2 – 46 г.; объект №3 – 5 г.), являются растением конопля (растением рода Cannabis), содержащим наркотическое средство. Общая масса растений конопля, в высушенном (до постоянной массы) состоянии, составляет 10,65 г. (3,41 г. – объект №1; 6,53 г. – объект №2; 0,71 г. – объект №3). Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты (объекты №№25,28,29,30) общей массой 1242 г. (массами: 50 г., 1002 г., 78 г. и 112 г., соответственно), являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), общая масса которых в пересчете на высушенное состояние (до постоянной массы) составляет 1017,98 г (массами: 44,5 г., 891,78 г., 33,54 г., 48,16 г.). Наркотическое средство – каннабис (марихуана) получают путем сбора наркосодержащего растения конопля. Представленное вещество растительного происхожения (объект №24), массой 180 г., является частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Масса частей растения конопля, в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние, составляет 160,2 г. Представленные на исследование вещества растительного происхождения (объекты №№26,31), являются растением конопля, которое было подвергнуто экстракции, в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол не содержит и наркотическим средством не является. В представленном веществе (объект №№5,27), находящемся в фрагменте коробки желтого цвета и в полимерном пакете зеленого цвета с надписью «Жемчужина Сибири…», каких-либо наркотических средств не обнаружено, в пределах чувствительности использованной методики исследования. На поверхности металлического ковша серого цвета, стеклянной банки с цветной этикеткой с надписью «Огурцы», металлического эмалированного таза бело-голубого цвета, прозрачной бесцветной полимерной бутылки с цветной этикеткой с надписью «АКВАМЭН…», полимерной бутылке зеленого цвета со следами термического воздействия (объекты №№4,33-36), обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол – действующее начало марихуаны, гашиша, гашишного масла, в следовом количестве. На поверхности полимерной бутылки черного цвета с надписью «ГУМАТ…» (а также в составе жидкости из данной бутылки), картонной коробки с надписью «BOND», на поверхности прозрачной полимерной бутылки с цветной этикеткой с надписью «РАСТВОРИТЕЛЬ…», в составе жидкостей из бутылок, на поверхности двухкомфорочной плитки в корпусе красного цвета с надписью «Лысьва…», (объекты №№6,7,8,37,38,32,39) каких-либо наркотических средств не обнаружено, в пределах чувствительности использованной методики исследования. Представленные на исследование вещества растительного происхождения, находящиеся в курке 15 (пятнадцати) сигарет (объекты №№9-23) общей массой 10,19 г., являются табаком, в составе которого каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ в исследованных экстрактах веществ, в пределах чувствительности использованной методики исследования, не выявлено. На поверхности представленных срезов ногтевых пластин (объекты №№40,41) каких-либо наркотических средств не обнаружено, в пределах чувствительности использованной методики исследования. (л.д. 59-67), и которые добыты без нарушения уголовно-процессуального законодательства. Суд признает показания подсудимого и указанных свидетелей доказательствами по делу и оценивает их как достоверные и допустимые и кладет их в основу приговора.

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении подсудимого, однако оснований для таковых судом не установлено, поскольку им совершено умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, преступление совершено в период не снятой и не погашенной в установленном законом порядке судимости по приговору Верховного суда Республики Бурятия от 19.03.2015 года.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его и его семьи, требования разумности и справедливости, соразмерности назначенного наказания содеянному. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, его материальное и семейное положение, болезненное состояние здоровья, наличие на иждивении ребенка, удовлетворительную характеристику с места жительства администрации поселения, содействие следствию. 

По мнению суда, данные смягчающие наказание обстоятельства, как каждое в отдельности, так и их совокупность, исключительными не являются, поскольку они не связаны с целью и мотивом совершенного преступления, с поведением подсудимого во время его совершения или после его совершения и не являются обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, поэтому оснований для назначения подсудимому наказания с учётом требований ст.64 УК РФ, ниже низшего предела и более мягкое, чем предусмотрено законом за данный вид преступлений, суд не находит.

В действиях ФИО1 суд усматривает рецидив преступления, вид которого определяет как опасный, что в соответствие со ст. 63 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельства отягчающее наказание подсудимому, и с учетом его личности, характера совершенного им преступления, принимая во внимание, что он должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, суд считает необходимым назначить ему наказание по правилам ст. 68 ч.2 УК РФ, оснований для применения положений ст. 68 ч.3 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом личности подсудимого и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия отягчающего наказание обстоятельства, суд не находит основания для применения положения ч. 6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, либо влекущих освобождение от уголовной ответственности и наказания, иных отягчающих наказание обстоятельств, суд не установил.

Рассматривая вопрос о мере наказания в отношении ФИО4, суд, исходя из всей совокупности вышеуказанных обстоятельств, данных о личности виновного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, счел целесообразным, для достижения целей наказания, предупреждения совершения преступлений впредь, восстановления социальной справедливости, назначить ФИО4 наказание в виде реального лишения свободы. Суд считает не целесообразным назначение дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая достаточным назначение основного его вида.

Суд обсуждал вопрос о возможности применения при назначении наказания ФИО1 правил ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения, но принимая во внимание требования ст. 73 ч.1 п. «в» УК РФ, оснований к этому не установил.

В соответствие со ст. 58 УК РФ, суд назначает отбывать наказание ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей, подлежит оставлению без изменения, до вступления приговора в законную силу, после чего данная мера пресечения подлежит отмене. Срок наказания ФИО1 подлежит исчислению с момента вступления приговора в законную силу. При этом суд считает необходимым зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 17.01.2024 года до 09.02.2024 года и с 09.02.2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу: полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 1002 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 891,78 г.; металлический таз с пластиковой бутылкой, упакованные в полимерный пакет черного цвета; полимерный пакет белого цвета с надписью «Спасибо…», с частями растения конопля массой 180 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 160,2 г.; полимерный пакет белого цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 50 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 44,5 г.; полимерный пакет синего цвета с содержимым; полимерный пакет зеленого цвета с содержимым; стеклянная банка, упакованная в прозрачный бесцветный полимерный пакет; таз из полимерного материала красного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 78 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 33,54 г. и свертком из фрагмента ткани белого цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 112 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 48,16 г.; полимерная бутылка зеленого цвета со следами термического воздействия, прозрачная полимерная бутылка с надписью на этикетке «Растворитель», упакованные в полимерный пакет черного цвета; таз из полимерного материала желтого цвета с содержимым, прозрачная полимерная бутылка с жидкостью, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет; двухкомфорочная плитка в корпусе красного цвета, упакованная в прозрачный бесцветный полимерный пакет; растение конопля, массой 70 г. (24 г., 46 г.), в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 9,94 г. (3,41 г., 6,53 г.), упакованное в картонную коробку; растение конопля, массой 5 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние 0,71 г., упакованное в картонную коробку; металлический ковш серого цвета, фрагмент коробки желтого цвета с содержимым, полимерная бутылка черного цвета, картонная коробка с надписью «BOND», курки сигарет 15 шт., 15 полимерных пакетов с табаком, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кабанскому району (л.д. 97) – подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Валявского В.А. в размере 18058 рублей необходимо возместить за счет средств Федерального бюджета. 

Оснований для освобождения осужденного ФИО4 от процессуальных издержек, связанный с оплатой услуг защитника-адвоката Валявского В.А., предусмотренных ст. 131 УПК РФ, не имеется, поэтому учитывая трудоспособный возраст осужденного ФИО1, отсутствие у него заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, с учетом возможности получения им в дальнейшем доходов, суд считает необходимым взыскать с него процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Валявского В.А. за участие в стадии предварительного следствия в размере 13120 рублей и за участие в суде в размере 4938 рублей, в полном объеме. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 302 -304, 307 – 310, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражей – оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего данную меру пресечения - отменить. Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 17.01.2024 года до 09.02.2024 года и с 09.02.2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу: полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 1002 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние - 891,78 г.; металлический таз с находящейся внутри пластиковой бутылкой, упакованные в полимерный пакет черного цвета; полимерный пакет белого цвета с надписью «Спасибо…» с частями растения конопля массой 180 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние - 160,2 г.; полимерный пакет белого цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 50 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние - 44,5 г.; полимерный пакет синего цвета с содержимым; полимерный пакет зеленого цвета с содержимым; стеклянную банку, упакованную в прозрачный бесцветный полимерный пакет; таз из полимерного материала красного цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 78 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние - 33,54 г. и свертком из фрагмента ткани белого цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 112 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние - 48,16 г.; полимерную бутылку зеленого цвета со следами термического воздействия, прозрачную полимерную бутылку с надписью на этикетке «Растворитель», упакованные в полимерный пакет черного цвета; таз из полимерного материала желтого цвета с содержимым, прозрачную полимерную бутылку с жидкостью, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет; двухкомфорочную плитку в корпусе красного цвета, упакованную в прозрачный бесцветный полимерный пакет; растение конопля, массой 70 г. (24 г., 46 г.), в пересчете на высушенное (до постоянной массы) состояние - 9,94 г. (3,41 г., 6,53 г.), упакованное в картонную коробку; растение конопля, массой 5 г., в пересчете на высушенное (до постоянной массы) - 0,71 г., упакованное в картонную коробку; металлический ковш серого цвета, фрагмент коробки желтого цвета с содержимым, полимерную бутылку черного цвета, картоную коробка с надписью «BOND», окурки сигарет 15 шт., 15 полимерных пакетов с табаком, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кабанскому району – уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката Валявского В.А. в размере 18058 рублей возместить за счет средств Федерального бюджета. 

Взыскать с ФИО1 в счет средств Федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника-адвоката Валявского В.А. в размере всего 18058 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток с момента провозглашения, а осужденным ФИО1, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Осужденный в течении 15 суток со дня получения копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного преставления, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Кабанского районного суда РБ И.А. Вахрамеева